cuatro (4) hornos tipo pampa para quema de  ladrillo a carbón, reparación y puesta 
en marcha de un (1) horno tipo colmena de llama invertida y un pozo artesiano 
para el beneficio y transformación de las arcillas en los Municipios de Valledupar, 
Sandiego, la Jagua de Ibirico y Pailitas, por una valor de noventa millones 
quinientos cuarenta y seis mil pesos m/cte. ($90.546.000)”, y respecto de la 
comunicación que se solicita, la misma debe hacer parte del archivo del contrato 
en mención. 

Así las cosas, se le concede a la GOBERNACIÓN DEL DEPARTAMENTO DEL 
CESAR en cabeza del mandatario departamental, el término de diez (10) días

[...]

y 03-236-408-601-1159 del 6 de agosto de 2018, por medio de la cual la División 
de Gestión Jurídica de la Dirección Seccional de Aduanas de Bogotá modifica la 
anterior resolución y que como restablecimiento del derecho se le exonere del pago 
de la sanción impuesta por el valor de UN MILLÓN CUATROCIENTOS 
VEINTIDÓS MIL TREINTA CUATRO PESOS MCTE ($1.422.034) (…)  

Al término de la presentación y luego de deliberar el Comité de Conciliación y 
Defensa Judicial decidió APROBAR LA PRESENTACIÓN DE OFERTA DE 
REVOCATORIA DIRECTA DE LOS ACTOS ADMINISTRATIVOS

[...]

DEMANDADOS, en razón a que respecto de los mismos se presenta la causal de 
revocación directa prevista en el numeral 1° del artículo 93 del CPACA y proponer 
como restablecimiento del derecho no hace efectivo el cobro de la sanción de 
multa, esto es la suma de UN MILLÓN CUATROCIENTOS VEINTIDÓS MIL 
TREINTA Y CUATRO PESOS MCTE ($1.422.034) (…)2” (sic). 

Teniendo en cuenta la propuesta allegada, el Despacho dispuso correr traslado de 
la misma a los asistentes de la audiencia quienes manifestaron su conformidad, por 
lo que difirió la aprobación del acuerdo, hasta tanto se aportara el original de la

[...]

035 de 5 de marzo de 2020, y en medio magnético (disco 

compacto) a folios 336 a 339 y 339A del cuaderno principal. 

revocación prevista en el numeral 1° del artículo 93 del CPACA y proponer como 
restablecimiento del derecho no hace efectivo el cobro de la sanción de multa, esto 
es la suma de CIENTO OCHENTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y 
OCHO PESOS ($185.698,oo) (…)2” (sic). 

Teniendo en cuenta la propuesta allegada, el Despacho dispuso correr traslado de 
la misma a los asistentes de la audiencia quienes manifestaron su conformidad, por 
lo que difirió la aprobación del acuerdo, hasta tanto se aportara el original de la

[...]

DEMANDADOS, en razón a que respecto de los mismos se presenta la causal de 
revocación prevista en el numeral 1° del artículo 93 del CPACA y proponer como 
restablecimiento del derecho no hace efectivo el cobro de la sanción de 
multa, esto es la suma de CIENTO OCHENTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS 
NOVENTA Y OCHO PESOS ($185.698,oo) (…)8” (Resaltado adicional) 

De igual manera, mediante escrito de contestación de la demanda, en el acápite 
denominado por el apoderado de la DIAN como “formulación de la oferta de 
revocatoria de los actos administrativos demandados” (fls.

[...]

fundamento en la no adjudicación del contrato celebrado luego de 
participar en el proceso licitatorio No. SDM-LP-026-2019, las cuales se 
relacionan de la siguiente manera: 

1. El cuatro por ciento (4%) de utilidades por obra según consta en el 
pliego, lo cual corresponde a un valor de ciento treinta y cuatro millones 
ciento setenta y cinco mil seiscientos noventa y tres pesos ($134.175.693). 

2. El quince por ciento (15%) por concepto de utilidades por suministro, lo 
cual corresponde a un valor de treinta y un millones setecientos treinta y 
dos mil novecientos sesenta y ocho pesos ($31.732.968). 

3. El quince por ciento (15%) por concepto de utilidades por consultoría, lo 
cual corresponde a un valor de cincuenta y tres millones ciento ochenta y 
nueve mil cien pesos ($53.189.100). 

TERCERO: Que se realice el pago de los intereses moratorios causados 
sobre las utilidades dejadas de percibir. 

CUARTO: Que las sumas relacionadas en el acápite anterior sean 
indexadas al momento en que se realice el pago”. 

El Despacho al analizar el asunto objeto de controversia del presente medio